<sup>2)</sup> N. A. 26, 732: licet pro tunc summis pontificibus huiusmodi suam electionem aliquantulum nunciarent, ut coronacionis imperialis sollempnia sibi debito tempore impenderent requisiti.

Die Antwort des Papstes auf das bischöfliche Schreiben lernen wir kennen aus seinem Brief vom 1. Juli 1338, der an den Episkopat Deutschlands gerichtet ist, da der Erzbischof von Mainz, den der Papst wegen seiner Taten, die die Zerstörung der Mainzer Kirche im Bunde mit Ludwig und dem Mainzer Kapitel herbeigeführt hätten, für abtrünnig, rebellisch und exkommuniziert erklärt, keiner Antwort gewürdigt wird.<sup>1)</sup>

Die Haltung des Papstes gegenüber dem Vermittlungsschritt der Bischöfe ist zwar nicht mehr so scharf ablehnend, wie sie noch in dem Bericht Johanns von Verden an den Kaplan Balduins von Trier, Ditmar, geschildert wird, wo der Papst im Konsistorium den Schritt der Bischöfe als gegen die Ordnung der Kirche verstoßend scharf verurteilte und erklärte, er wolle lieber sterben, ehe er Ludwig in Gnaden aufnehme, wenn er nicht vorher auf sein Recht, seine Stellung und seine Ehre verzichte.<sup>2)</sup>

Immerhin lehnt der Papst aber jede Verantwortung an den unhaltbaren kirchlichen Zuständen in Deutschland ab; denn er sagt in dem Schreiben, es sei nicht seine Schuld, wenn die Rekonziliation Ludwigs noch nicht erfolgt sei, sondern die des Kaisers und seiner Gesandten, die den Termin zur Verhandlung ohne Entschuldigung hätten vorübergehen lassen.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Sauerland II, S. 552 nr. 2339: non tamen intendebamus scribere dicto archiepiscopo Maguntino quia cum habebamus pro infideli rebeli et excommunicato propter illa, quae fecerat veniendo contra proprium iuramentum et fidelitatis debitum in destructionem eiusdem ecclesie Maguntine tam cum dicto Ludovico quam cum personis et canonicis seu pro canonicis se gerentibus ecclesie Maguntine.

<sup>2)</sup> Sauerland, S. 545 nr. 2331: ingratis et irate valde respondit, asserens predictos prelatos eos mittentes esse conspiratos cum dicto domino Ludovico contra Romanam ecclesiam et eos se velle constuere iudices super ecclesiam Romanam, et quod ipse prius vellet mori, . . ., antequam ipsum reciperet ad gratiam, nisi prius cederet omni iure suo et statui et honori.

<sup>3)</sup> Sauerland, S. 551 nr. 2339: in primis eisdem (scil. legatis) respondimus, quod per nos non steterat neque stabat, quin ad reconciliationem Ludovici prefati procederetur et iam dudum fuisset processum, et quod semper nos exhibueramus promptos et paratos ad procedendum cum nunciis eius . . . certum diem . . . assignantes ad procedendum in consistorio . . . Et quod ante prefatum diem . . . ab

Dann wird den Bischöfen überhaupt die Berechtigung abgesprochen, sich mit der Frage der Rekonziliation zu befassen. Wenn aber Ludwig selbst und die Fürsten Deutschlands diese erreichen wollten, so sollten der Kaiser und die Kurfürsten, die die Sache sehr angehe, Gesandte an die Kurie senden.<sup>1)</sup> Weiter bestreitet der Papst entschieden, die Reichsrechte je verletzt oder die Absicht dazu gehabt zu haben. Sein Streben sei vielmehr immer darauf gerichtet gewesen, sie zu verteidigen und zu schützen.<sup>2)</sup> Dagegen sei es wahr, daß er gegen Ludwig vorgegangen sei, der am Reiche kein Recht habe, da er den kaiserlichen Titel von Personen empfangen habe, die keine Macht hätten, ihn zu verleihen. Mit Recht sei Ludwig auch seines Königtums von der Kirche beraubt worden, da er nur durch Gewalt in den Besitz des Reiches gekommen sei.<sup>3)</sup> Infolgedessen habe die Kirche wegen des Schismas und der anderen Vergehen des Kaisers nicht gegen *Regnum* und *Imperium*, sondern gegen dessen unrechtmäßigen Herrscher gehandelt.<sup>4)</sup>

eisdem nunciis acceptatum dictus comes et alii nuncii . . . subito hunc pecierunt licentiam de Romana curia recedendi . . . Quibus autem recedentibus nos ad procedendum in negotio reconciliationis prefate certum terminum competentem, . . ., sufficientem dictis nunciis ad eundem ad dictum Ludovicum et consulendum eundem et ad dictam curiam redeundum duximus assignandum. Ad quem terminum idem Ludovicus . . . neminem ad nos misit nec se super hoc excusavit.

1) Sauerland, S. 551 nr. 2339: Eisdem quoque nunciis diximus, quod tantum negotium non erat per dictos prelatos extra Romanam curiam pertractandum, sed si dictus Ludovicus et alii prelati vel principes Alamannie vellent prosequi reconciliationem predictam eo modo, quo deberent, mitterent nuncios ipse et principes vocem in electione regis Romanorum habentes quos negotium huiusmodi multum tangit . . .

2) Sauerland, S. 551 nr. 2339: Rursus eisdem nunciis diximus, quod nunquam attemptavimus nec attemptare intendebamus contra iura imperii vel contra iura Alamannie, sed pro dictis iuribus defendendis et protegendis fortiter steteramus et stare intendebamus . . .

3) Raynald, *Annales ecclesiastici* XVI, S. 60: verum tamen est, quod contra dictum Ludovicum, qui in imperio nihil habet, cum receperit et adscripserit sibi titulum ab illo vel illis, qui dandi non habuerant potestatem et a dicto regno, cuius est violentus occupator et detentor, per ecclesiam est iuste privatus, stetimus et stare intendimus pro conservatione iustitie et iuris Romane ecclesie.